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ВВЕДЕНИЕ

Качественное функционирование мелиоративных систем осушительных и

оросительных зон является результатом постоянного ухода, своевременного про-

ведения текущих, капитальных и аварийных ремонтов.

Осушительная система – это комплекс инженерных сооружений и устройств

для регулирования водного режима переувлажненных земель в согласовании с по-

требностями сельскохозяйственного производства. Основной задачей осушитель-

ных мелиораций является удаление лишней воды с болот и заболоченных земель.

Важным фактором здесь является то, что нет необходимости в окончательном осу-

шении заболоченных земель, ибо такое решение задачи приводит к частым пожа-

рам в период засухи (например, лесные пожары и тлеющие торфяники в Подмос-

ковье в 2000, 2002, 2006, 2010 годов) [248, 267]. В такие периоды возникают во-

просы о целесообразности строительства, эксплуатации и очистке осушительных

каналов, и, даже возможности их обратной засыпки. Это, конечно, не выход из

сложившейся ситуации. Изучив причины и факторы, способствующие возникнове-

нию и распространению пожаров, можно констатировать, что осушительные ка-

налы не нужно закапывать. Их необходимо очищать и настроить, чтобы создать

систему двойного регулирования: т. е., в весенне-паводковый [182] период откры-

вать осушительные каналы, для того чтобы удалить влагу из мелиоративной си-

стемы, а в летний сезон засухи каналы перекрывать, чтобы они удерживали воду и

давали влагозарядку для торфяных массивов.

С точки зрения мелиорации земель нашу страну условно можно разделить на

две зоны: осушение и орошение. Осушение приходится на условно северные тер-

риторию, на европейскую часть, на такие области как Московская, Тверская, Брян-

ская, Смоленская и т. д. Орошение проводится на южных территориях, включаю-

щих в себя Краснодарский край, Ставропольский край, Ростовская область и Рес-

публики Северного Кавказа. Существуют также и зоны рискованного земледелия,
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преимущественно северные территории. С этой точки зрения при большой пло-

щади территории Российской Федерации, пригодных для выращивания сельскохо-

зяйственных культур земель сравнительно не много.

Наиболее развитая мелиорация в настоящее время наблюдается в Нидерлан-

дах, по выращиванию некоторых видов сельхозпродукции, имея небольшие пло-

щади, эта страна занимает второе место в мире. Это можно объяснить качественно

функционирующими мелиоративными системами, обеспечение постоянного ухода

за каналами, своевременного проведение текущих и капитальных ремонтов. Кроме

того, для выполнения каждой технологической операции по очистке и ремонту ка-

налов используется отдельная специализированная техника.

Конечно, в нашей стране также производились каналоочистительные ма-

шины, так и мелиоративные машины в целом [192]. Однако выпуск их к настоя-

щему времени значительно сокращен. Золотой век советской мелиорации прихо-

дится на период с 1965 по 1986 годы. Все же некоторые заводы РФ и Республики

Беларусь продолжают выпускать определенные марки мелиоративных машин.

Исходя из изложенного, очевидно, сколь актуальна задача разработки

средств механизации и их комплексного применения [156], которые способство-

вали бы повышению эффективности осушительных систем.

Основными причинами неудовлетворительного состояния осушительных ка-

налов являются:

- прекращение проведения ухода, технического обслуживания и проведения

текущих, капитальных и аварийных ремонтов;

- прекращение выпуска специализированной мелиоративной техники;

- неспособность мелиоративных предприятий и организаций приобретать но-

вую мелиоративную технику;

- отсутствие финансирования по внедрению новых конструкторских разрабо-

ток каналоочистительных машин;

- недостаточное финансирование мелиоративных предприятий и хозяйств.
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Целью диссертационной работы является научно-методическое обеспече-

ние совершенствования технологий и технических средств эксплуатации и восста-

новления мелиоративных каналов для качественной очистки и поддержания устой-

чивости откосов.

Объектом исследований являются технологии и технические средства для

очистки осушительных каналов сельскохозяйственных земель.

Предметом исследования является комплекс графо-математических мето-

дов, инструментальных средств и технических способов обеспечения устойчивости

откосов мелиоративных каналов и их очистки с восстановлением проектного про-

филя для качественного функционирования технических систем.

Настоящая работа включает в себя следующие этапы: выявление проблемы в

мелиоративной отрасли, касающейся качественного функционирования каналов и

всей системы в целом; определение цели работы, достижением которой решается

проблема в мелиоративной отрасли; постановка задач, решением которых достига-

ется цель работы; решение задач выполняется теоретическими, эксперименталь-

ными или комбинированными методами. Кроме этого, выдвигается гипотеза о воз-

можности решения выявленной проблемы в мелиоративной отрасли, которая мо-

жет быть подтверждена или опровергнута результатами исследований.

Диссертационная работа выполнена как одна из составных частей программы

повышения эффективности мелиоративных систем для зоны осушения.

Работа посвящена исследованию процесса возникновения дефектов осуши-

тельных каналов и нарушения пропускной способности, использованию получен-

ных результатов для разработки инженерно-мелиоративных мероприятий по

очистке каналов и совершенствования существующих каналоочистительных

средств механизации в условиях зоны осушения.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в:

– разработке экспериментального метода определения предельных значений

устойчивости откоса канала при распределенных нагрузках вдоль его бермы на
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длину опорной части гусеничного ходового устройства каналоочистительной ма-

шины;

– разработке коэффициента эксплуатации для определения устойчивости от-

коса канала с учетом физических характеристик грунтов;

– разработке математической модели по определению тяговых усилий в ра-

боте каналоочистительного ковша, перемещающегося при очистке дна и откосов

канала от наносов и заилений по жестким направляющим конструкциям;

– методике выбора оптимального состава каналоочистительного комплекса

по удалению из каналов наносов, заилений и кустарниковой растительности на ос-

нове энергетических затрат каждой машины;

– разработке новых технологий работ и конструкций рабочих органов кана-

лоочистителей.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разра-

ботке (обосновании):

расчетных аналитических зависимостей по определению устойчивости отко-

сов каналов с учетом разработанного в диссертационной работе эксплуатационного

коэффициента;

расчетных аналитических зависимостей по определению геометрических

размеров рабочих органов каналоочистителей;

конструкций рабочих органов каналоочистителей (патенты на изобретения

№2500858, №2578244; патенты на полезные модели №149228, №218348,

№219569);

оптимальных комплексов каналоочистительных машин на основании их

энергетических составляющих, использования технологических приемов, спосо-

бов и технических средств эксплуатации, реконструкции, восстановления и функ-

ционирования каналов инженерно-мелиоративных систем за счет качественной

очистки и поддержания устойчивости откосов каналов;

зарегистрированных баз данных (№ 2024621209 «Мелиоративные канало-

очистительные машины»; № 2024621207 «Формирование комплексов машин для

очистки и восстановления мелиоративных каналов»);
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технологических карт по очистке и восстановлению мелиоративных каналов.

Методология и методы исследования. В работе применен комплексный ме-

тод исследований, основанный на использовании принципов общей теории плани-

рования экспериментов, методов физического, математического моделирования и

программирования с использованием компьютерных программ (Компас, nanoCAD,

GeoStab, T-FLEX CAD) и математической статистики. Информационной базой ис-

следований явились экспериментальные, теоретические и методические разра-

ботки, выполненные автором в течение 2013–2024 гг. Обработка результатов одно-

факторного, многофакторного и системного анализов исследований осуществля-

лась с использованием расчетного пакета Mathcad и разработанных автором в дан-

ной среде модулей программного обеспечения.

Вклад автора в проведенное исследование. Все главы диссертации выпол-

нены исключительно автором. Конструкции новых рабочих органов – ковшей ка-

налоочистителя на жестких направляющих, их расчеты выполнены автором.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа естественно-производственных условий эксплуатации,

восстановления и реконструкции каналов инженерно-осушительных систем АПК.

2. Результаты теоретических исследований:

а) по определению физических свойств и конструкционных особенностей от-

косов мелиоративных каналов и обеспечению их устойчивости;

б) процесса очистки и восстановления осушительных каналов очиститель-

ными машинами с ковшовыми рабочими органами.

3. Результаты проведенных экспериментальных исследований:

а) по обеспечению устойчивости откосов каналов инженерно-осушительных

систем;

б) работы рабочих органов мелиоративных каналоочистителей по определе-

нию тяговых усилий при работе и эффективности их применения для очистки и

восстановления осушительных каналов сельскохозяйственных земель.
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4. Сформированные эффективные технологии производства восстановитель-

ных и очистных работ каналов инженерно-мелиоративных систем на основе экспе-

риментальных исследований.

5. Разработанные и исследованные новые конструкции рабочих органов ка-

налоочистительных машин на основе проектных требований к каналам.

6. Обоснованные и предложенные оптимальные по технико-эксплуатацион-

ным и технико-экономическим показателям комплексы каналоочистительных ма-

шин для зоны осушения АПК.

7. Обоснованные и предложенные технологии использования беспилотных

летательных аппаратов (БПЛА) для исследования, оценки и контроля состояния

осушительных каналов сельскохозяйственного производства.

8. Результаты диссертационных исследований, получившие внедрение.

9. Результаты оценки экономической эффективности предложенных по тех-

нико-эксплуатационным и технико-экономическим показателям комплексов кана-

лоочистительных машин для зоны осушения АПК.

Степень достоверности и апробация результатов, научных положений, ре-

комендаций, эффективности новых конструкционных решений, результатов экспе-

риментальных, теоретических исследований и выводов подтверждается примене-

нием апробированных методов обработки и оценки научных исследований, высо-

кой сходимостью положений теоретических и экспериментальных исследований,

производственным аудитом технических решений исследований на предприятиях

сельскохозяйственной и мелиоративной направленности. Главные составляющие

диссертационной работы представлены, доложены, обсуждены и одобрены: на за-

седаниях кафедры организации и технологий гидромелиоративных и строительных

работ с 2001 по 2024 год, а также рассмотрены и одобрены на международных

научных конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов

ФГБОУ ВПО МГУ Природообустройства (г. Москва, 2000-2014 гг.), на МНПК Ло-

гистика, транспорт, природообустройство (г. Ереван, 2013-2015 гг.), на МНПК

ВНИИГиМ им. А.Н. Костякова (г. Москва 2014 г., 2017 г.), на МНПК Белгород-
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ского ГАУ (п. Майский, 2018 г.), на Всероссийской (национальной) НК Новосибир-

ского ГАУ (г. Новосибирск, 2018 г.), на региональной НПК Казанского ГАУ (г. Ка-

зань, 2018 г.), на ВНПК Башкирского ГАУ (г. Уфа, 2018 г.), на МНТК Тюменского

ИУ (г. Тюмень, 2015, 2017-2019 гг.), на МНПК Кабардино-Балкарского ГАУ (г.

Нальчик, 2021 г.), на МНПК Тверской ГСА (г. Тверь, 2023 г.), на НПК Саратовского

ГАУ (г. Саратов, 2017-2019 гг., 2023 г.), на Международных Летних и Зимних шко-

лах ЮКУ им. Ауэзова, (г. Шымкент, Республика Казахстан, 2022-2024 гг.), на

МНПК Белорусской ГСА (г. Горки, Республика Беларусь, 2024 г.). на научных кон-

ференциях РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева (г. Москва, 2015-2024 гг.)

Реализация результатов исследований. Основные результаты исследова-

ний внедрены в Ассоциации дилеров сельскохозяйственной техники «АСХОД», г.

Москва; ООО «Научно-производственное объединение «Экар», г. Москва; на По-

левой опытной станции РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева. Результаты иссле-

дований отражены в 2 учебно-методических пособиях по конструкции, расчету и

потребительским свойствам технологических машин. Конструкторско-технологи-

ческие решения по новым рабочим органам каналоочистителей для очистки кана-

лов с учетом физических процессов обеспечения устойчивости откосов, внедрены

в учебный процесс и используются при курсовом проектировании, выполнении

ВКР студентами профилей подготовки «Механизация и автоматизация гидромели-

оративных работ» и «Техника и технологии гидромелиоративных работ».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 170 печатных работ, в том

числе 20 в ведущих рецензируемых научных журналах из перечня, рекомендован-

ного ВАК Минобрнауки РФ, 4 статьи в МБД Scopus, 2 свидетельства о государ-

ственной регистрации базы данных, 1 коллективная монография. Конструкторские

решения реализованы в 5 патентах на изобретения и полезные модели.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, шести

глав, списка литературы и приложений. Работа изложена на 376 страницах маши-

нописного текста, включает 98 рисунков, 42 таблицы, библиографию из 370 наиме-

нований, из них 16 в иностранной литературе, и приложений на 46 страницах.

12

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Природно-эксплуатационные условия системы

мелиоративного осушения

Природно-эксплуатационные условия зоны мелиоративного осушения в

настоящей работе определялись на основе мелиоративной осушительной сети По-

левой опытной станции РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева. Активная часть

данной мелиоративной системы, которая относится к открытым сетям, обслужи-

вает около 10 га площади под сельскохозяйственные культуры. В системе имеются

и элементы зарытой сети, включающие в себя небольшую дренажную систему со

смотровыми колодцами. В основной открытой системе имеются осушители и ма-

гистральный канал.

К природно-эксплуатационным условиям данной мелиоративной осушитель-

ной системы относятся препятствующее нормальному функционированию каналов

появление наносов, заилений, травяной и кустарниковой растительности. Работы

по их удалению наносов со дна каналов и по окашиванию растительности на отко-

сах необходимо проводить ежегодно. Проектный профиль всех каналов системы –

трапецеидальный, однако в процессе эксплуатации форма его теряет первоначаль-

ные размеры: глубина с появлением наносов, заилений и растительности уменьша-

ется, устойчивость откосов также нарушается под действием нагрузок от техноло-

гических машин, перемещающихся по берме, от природных условий, под дей-

ствием атмосферных осадков. Все это ведет к нарушению нормального функцио-

нирования системы: во-первых, происходит уменьшение площади поперечного се-

чения канала, что уменьшает пропускную способность; во-вторых, уменьшение

проектной глубины канала, рассчитанного для данного поля под конкретную сель-

скохозяйственную культуру означает повышение кривой депрессии, соответ-

ственно на поле остаются излишки влаги, негативно влияющие на урожайность
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сельскохозяйственной культуры; в-третьих, допущение накапливания наносов и за-

илений без осуществления требуемого ухода и технического обслуживания приво-

дит к уменьшению сроков до дорогостоящих текущего, капитального и аварийного

ремонтов.

На мелиоративной системе имеются трубчатые переезды, лесополосы со сто-

роны автомобильной трассы. Осушители на некоторых участках имеют глубину до

1 метра, магистральный канал глубиной до 2-2,5 имеет ширину по дну, в зависимо-

сти от участков, от 0,4, до 0,8 м, ширина поверху от 5 до 6 м, заложение откосов 1:1

или 1:1,5. Все каналы мелиоративной системы, за исключением небольшого

участка, не имеют крепления дна и откосов. Участок канала расположенный парал-

лельно магистральному каналу имеет дощатое крепления дна. При очистке данного

участка нет необходимости задействования специальной очистительной техники

виду небольшой длины крепления. Этот участок при наличии наносов восстанав-

ливается силами русловых ремонтеров.

Принятие решения о проведении очистных, восстановительных или ремонт-

ных работ осуществляется комиссией, в которую входят руководитель Полевой

опытной станции, заведующие профильных кафедр и руководители хозяйственной

части университета.

Особенности очистных, ремонтных и восстановительных работ осушитель-

ной системы связаны с тем, что их реализация проходит на действующих каналах

– в таких случаях необходимо обеспечить согласование всех заинтересованных

служб и подразделений [298, 300, 303, 355, 356, 357, 358, 359, 360]; работы выпол-

няют в основном в межвегетационный период [361, 362, 363, 364].

Объемы наносов, накапливающихся за вегетационный период в каналах оро-

сительных систем значительно выше, чем в осушительных.

При эксплуатации оросительных каналов ежегодно в южных регионах РФ

наблюдается отложение до 0,4…0,5 м, иногда и до 1…1,5 м наносов, а площадь

живого сечения осушительных каналов уменьшается на 4…8%. В таких случаях

очистку проводят ежегодно, в некоторых случаях 2…3 раза в год, а осушительных
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каналах это значение может достигать один раз в 2…5 лет. Опыт ведения очисти-

тельных работ показывает, что для осушительных каналов при наличии наносов в

профиле каналов, закрывающих до 10% от их проектной площади, проводится те-

кущий ремонт, а при заилении до 25% - средний, и, более 25% - капитальный. Ка-

питальный ремонт проводится для полного восстановления продольного и попе-

речного профилей каналов с учетом требуемого уклона. Капитальный ремонт про-

водится в тех случаях, когда полностью нарушена работоспособность канала. При

качественном выполнении операций по уходу и техническому обслуживанию ка-

налов повторное проведение капитальных ремонтов потребуется в зависимости от

грунтовых условий через 8…10 лет [12, 16, 25, 30, 123].

Целью работ на мелиоративной системе является поддержание качествен-

ного функционирования каналов, что требует в срок проводить все регламентные

работы, соблюдая при этом качество выполняемых очистных работ. Для достиже-

ния этой цели поставлены следующие задачи:

1.Выполнить анализ естественно-производственных условий эксплуатации,

восстановления и реконструкции каналов инженерно-осушительных систем АПК.

2.Провести теоретические исследования: а) по определению физических

свойств и конструкционных особенностей откосов мелиоративных каналов и обес-

печению их устойчивости; б) процесса очистки и восстановления осушительных

каналов очистительными машинами с ковшовыми рабочими органами.

3.Провести экспериментальные исследования: а) по обеспечению устойчиво-

сти откосов каналов инженерно-осушительных систем; б) работы рабочих органов

мелиоративных каналоочистителей по определению тяговых усилий при работе и

эффективности их применения для очистки и восстановления осушительных кана-

лов сельскохозяйственных земель.

4. Сформировать эффективные технологии производства восстановительных

и очистных работ каналов инженерно-мелиоративных систем на основе экспери-

ментальных исследований.

5.Разработать и исследовать новые конструкции рабочих органов каналоочи-

стительных машин на основе проектных требований к каналам.
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6.Обосновать и предложить оптимальные по технико-эксплуатационным и

технико-экономическим показателям комплексы каналоочистительных машин для

зоны осушения АПК.

7.Обосновать и предложить технологии использования беспилотных лета-

тельных аппаратов (БПЛА) для исследования, оценки и контроля состояния осу-

шительных каналов сельскохозяйственного производства.

8.Внедрить результаты диссертационных исследований и оценить их эконо-

мическую эффективность.

9.Оценить экономическую эффективность предложенных по технико-экс-


[…]


армирующих элементов и сил взаимодействия между отсеками Si=-Ni
Ni*tgφi кН/м величина условной осредненной силы трения по основанию i-го отсека
ci*li кН/м величина силы сцепления по основанию i-го отсека
Ni*tgφi
+ ci*li

кН/м касательная реакция основания i-го отсека. Это предельная величина силы со-
противления сдвигу грунта по поверхности скольжения i-го отсека без учета влия-
ния армирующих элементов.

Таблица расчета коэффициента устойчивости.
Метод Филлениуса.

i
Mакт i,

кН*м/м
Mреакт i тр./сцепл.,

кН*м /м
Mреакт i арм.,
кН*м /м

Mреакт i,
кН*м /м

0 0,0 0,7 0,0 0,7
1 0,0 0,3 0,0 0,3
2 0,0 0,2 0,0 0,2
3 0,0 0,2 0,0 0,2
4 0,0 0,2 0,0 0,2
5 0,0 0,2 0,0 0,2
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i
Mакт i,

кН*м/м
Mреакт i тр./сцепл.,

кН*м /м
Mреакт i арм.,
кН*м /м

Mреакт i,
кН*м /м

6 0,0 0,2 0,0 0,2
7 0,0 0,2 0,0 0,2
8 0,0 0,1 0,0 0,1
9 0,0 0,1 0,0 0,1

10 0,0 0,1 0,0 0,1
11 0,0 0,1 0,0 0,1
12 0,0 0,1 0,0 0,1
13 0,0 0,1 0,0 0,1
14 0,0 0,1 0,0 0,1
15 0,0 0,1 0,0 0,1
16 0,0 0,1 0,0 0,1
17 0,4 0,2 0,0 0,2
18 0,4 0,2 0,0 0,2
19 0,4 0,2 0,0 0,2
20 0,4 0,2 0,0 0,2
21 0,4 0,2 0,0 0,2
22 0,4 0,2 0,0 0,2
23 0,4 0,2 0,0 0,2
24 0,4 0,2 0,0 0,2
25 0,3 0,2 0,0 0,2
26 0,3 0,2 0,0 0,2
27 0,3 0,2 0,0 0,2
28 0,3 0,2 0,0 0,2
29 0,3 0,2 0,0 0,2

Итого: 5,3 6,0 0,0 6,0

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
Mакт i кН*м/м суммарный момент внешних сил i-го отсека.
Mреакт i тр./сцепл. кН*м /м суммарный момент реактивных сил трения и сцепления i-го отсека
Mреакт i арм. кН*м /м суммарный момент от армирующих элементов i-го отсека
Mреакт i кН*м /м суммарный момент реактивных сил i-го отсека

Ky = ΣMреакт i / ΣMакт i
Ky = 6,0 / 5,3 = 1,137

25.07.2023 __________ /(_________________)
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Приложение 4

Расчет коэффициента устойчивости GeoStab Demo 8.1
C:\Users\Zver\Desktop\Расчеты откоса в Geostab 8.1\Серия 4\Опыт 4 нагрузка на

ребре шв. правый откос.gsx
Физико-механические характеристики грунтов

№ ИГЭ Наименование грунта
γ,

кН/м³
c,

кПа
φ,

град
γsat,

кН/м³
Суглинок тугопластичный 20,0 10,0 15,0 20,3

№ ИГЭ номер инженерно-геологического элемента

Наименование грунта описание грунта с учетом вида, консистенции и т.п.

γ кН/м³ удельный вес грунта при природной влажности
c кПа удельное сцепление грунта при природной влажности
φ град угол внутреннего трения при природной влажности
γsat кН/м³ удельный вес грунта при полном водонасыщении

Параметры расчета:
Тип поверхности скольжения: кругло-цилиндрическая
Координаты центра поверхности скольжения: Xc = 0,30 м, Yc = 1,05 м
Радиус поверхности скольжения: R = 0,10 м
Допустимый коэффициент устойчивости = 1,25

Результаты расчета:
Метод расчета: Метод Филлениуса
Коэффициент устойчивости: 1,225
Площадь призмы: 0,01 м²
Число элементарных призм: 30
Сдвиг призмы: справа налево
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Базовые свойства отсеков призмы

i
γi,

кН/м³
ci,

кПа
φi,

град
tgφi

li,
м

Ai,
м²

αi,
град

0 20,0 10,0 15,0 0,268 0,03 0,00 -78,5
1 20,0 10,0 15,0 0,268 0,02 0,00 -64,5
2 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -56,6
3 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -50,1
4 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -44,5
5 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -39,3
6 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -34,5
7 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -30,0
8 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -25,7
9 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -21,5

10 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -17,5
11 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -13,5
12 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -9,6
13 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -5,7
14 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 -1,9
15 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 1,9
16 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 5,7
17 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 9,6
18 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 13,5
19 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 17,5
20 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 21,5
21 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 25,7
22 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 30,0
23 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 34,5
24 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 39,3
25 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 44,5
26 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 50,1
27 20,0 10,0 15,0 0,268 0,01 0,00 56,6
28 20,0 10,0 15,0 0,268 0,02 0,00 64,5
29 20,0 10,0 15,0 0,268 0,03 0,00 78,5

Итого: 0,31 0,01

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
γi кН/м³ осредненное значение удельного веса грунта i-го отсека
ci кПа осредненное значение удельного сцепления грунта в пределах поверхности

скольжения i-го отсека
φi град осредненное значение угла внутреннего трения грунта в пределах поверхности

скольжения i-го отсека
tgφi - осредненное значение тангенса угла внутреннего трения грунта в пределах по-

верхности скольжения i-го отсека
li м длина поверхности скольжения в пределах i-го отсека
Ai м² площадь i-го отсека
αi град угол наклона поверхности скольжения в пределах i-го отсека (положительное

направление против часовой стрелки)
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Базовые силовые факторы отсеков призмы

i
Gi,

кН/м
Ti,

кН/м
Ni,

кН/м
Si,

кН/м
Ni*tgφi,

кН/м
ci*li,

кН/м

Ni*tgφi +
ci*li,

кН/м
0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3
1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2
2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1

10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
15 0,0 0,0 0,1 -0,1 0,0 0,1 0,1
16 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
17 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
18 0,0 -0,1 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
19 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
20 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
21 0,0 -0,2 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
22 0,0 -0,3 0,5 -0,5 0,1 0,1 0,2
23 0,0 -0,3 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
24 0,0 -0,3 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
25 0,0 -0,4 0,4 -0,4 0,1 0,1 0,2
26 0,0 -0,4 0,3 -0,3 0,1 0,1 0,2
27 0,0 -0,5 0,3 -0,3 0,1 0,1 0,2
28 0,0 -0,5 0,2 -0,2 0,1 0,2 0,2
29 0,0 -0,4 0,1 -0,1 0,0 0,3 0,4

Итого: 0,3 -3,8 1,6 3,1 4,7

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
Gi кН/м вес i-го отсека. Gi = Ai * γi
Ti кН/м касательная проекция равнодействующей активных сил к основанию i-го

отсека. В простейшем случае Ti = Gi * sin(αi)
Ni кН/м проекция равнодействующей активных сил на нормаль к основанию i-го от-

сека. В простейшем случае Ni = Gi * cos(αi)
Si кН/м нормальная реакция основания i-го отсека. В простейшем случае при отсут-

ствии армирующих элементов и сил взаимодействия между отсеками Si=-Ni
Ni*tgφi кН/м величина условной осредненной силы трения по основанию i-го отсека
ci*li кН/м величина силы сцепления по основанию i-го отсека
Ni*tgφi + ci*li кН/м касательная реакция основания i-го отсека. Это предельная величина силы

сопротивления сдвигу грунта по поверхности скольжения i-го отсека без
учета влияния армирующих элементов.
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Таблица расчета коэффициента устойчивости.
Метод Филлениуса.

i
Mакт i,

кН*м/м
Mреакт i тр./сцепл.,

кН*м /м
Mреакт i арм.,
кН*м /м

Mреакт i,
кН*м /м

0 0,0 0,0 0,0 0,0
1 0,0 0,0 0,0 0,0
2 0,0 0,0 0,0 0,0
3 0,0 0,0 0,0 0,0
4 0,0 0,0 0,0 0,0
5 0,0 0,0 0,0 0,0
6 0,0 0,0 0,0 0,0
7 0,0 0,0 0,0 0,0
8 0,0 0,0 0,0 0,0
9 0,0 0,0 0,0 0,0

10 0,0 0,0 0,0 0,0
11 0,0 0,0 0,0 0,0
12 0,0 0,0 0,0 0,0
13 0,0 0,0 0,0 0,0
14 0,0 0,0 0,0 0,0
15 0,0 0,0 0,0 0,0
16 0,0 0,0 0,0 0,0
17 0,0 0,0 0,0 0,0
18 0,0 0,0 0,0 0,0
19 0,0 0,0 0,0 0,0
20 0,0 0,0 0,0 0,0
21 0,0 0,0 0,0 0,0
22 0,0 0,0 0,0 0,0
23 0,0 0,0 0,0 0,0
24 0,0 0,0 0,0 0,0
25 0,0 0,0 0,0 0,0
26 0,0 0,0 0,0 0,0
27 0,0 0,0 0,0 0,0
28 0,0 0,0 0,0 0,0
29 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 0,4 0,5 0,0 0,5

i - порядковый номер отсека (нумерация с ноля)
Mакт i кН*м/м суммарный момент внешних сил i-го отсека.
Mреакт i тр./сцепл. кН*м /м суммарный момент реактивных сил трения и сцепления i-го отсека
Mреакт i арм. кН*м /м суммарный момент от армирующих элементов i-го отсека
Mреакт i кН*м /м суммарный момент реактивных сил i-го отсека

Ky = ΣMреакт i / ΣMакт i

Ky = 0,47 / 0,38 = 1,225

25.07.2023 __________ /(_________________)