## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Абдулмажидова Хамзата Арсланбековича**, выполненного на тему: «Совершенствование технологий и технических средств эксплуатации и восстановления мелиоративных каналов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Диссертационная работа посвящена совершенствованию технологий и технических средств эксплуатации и восстановления мелиоративных каналов. Внедрение рациональных комплексов каналоочистительных машин в производство, качественное восстановление каналов длительного функционирования и эксплуатации основных элементов и сооружений мелиоративных систем, без сомнения, является актуальной задачей.

Из автореферата следует, что цель и задачи работы сформулированы и соответствуют содержанию работы.

Научная новизна диссертационного исследования в достаточной мере отражает значительный объем работ, проделанный автором, а именно: разработка экспериментальных методов определения предельных значений устойчивости откоса канала при распределенных нагрузках вдоль его бермы на длину опорной части гусеничного ходового устройства каналоочистительной машины; разработка коэффициента эксплуатации для определения устойчивости откоса канала с учетом физических характеристик грунтов; разработка математической модели по определению тяговых усилий в работе каналоочистительного ковша, перемещающегося при очистке дна и откосов канала от наносов и заилений по жестким направляющим конструкциям; методика выбора оптимального состава каналоочистительного комплекса по удалению из каналов наносов, заилений и кустарниковой растительности на основе энергетических затрат каждой машины; разработка новых технологий работ и конструкций рабочих органов каналоочистителей.

Результаты, полученные в ходе проведения экспериментов действительно имеют существенную значимость при проведении эксплуатационных работ, текущего и капитального ремонта оросительных каналов.

Результаты исследований соискателя имеют достаточную апробацию на Международных и Всероссийских конференциях. Научный задел автора, включающий в себя 170 научных работ, не вызывает сомнений, в значимости выполненной диссертационной работы.

### **Вместе с тем, по автореферату имеются следующие замечания:**

1. Стр. 8, Рис.1. Кривая депрессии? Может дисперсии? Опечатка, что это?
2. В какое время года применялись канало-очистители на очистке каналов? Нигде это не указано.
3. На наш взгляд годовой экономический эффект от применения второго варианта завышен-3 091 929 руб. Как его определили?
4. Чтобы не было сомнений у коллег, показателей экономической эффективности нужно было привести в табличной форме, где были бы отражены следующие результаты:
- базовый и предлагаемый варианты;
- объемы работ;
- сроки выполнения работ;
- себестоимость работ по каждому варианту;
- годовой экономический эффект от предлагаемого (второго) варианта.

Отмеченные замечания не снижают общей ценности выполненной работы. В целом, судя по автореферату, представленная диссертация Абдулмажидова Хамзата Арсланбековича является законченной научно-исследовательской работой, обладающей научной новизной и практической значимостью и удовлетворяет требования ВАК РФ, а ее автор **Абдулмажидов Хамзат Арсланбекович**, заслуживает ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Заслуженный деятель науки РФ,
доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры «Гидромелиорация,
природообустройство и строительство в
АПК» ФГБОУ ВО Вавиловский
университет
«16» 09 2024 года

Ф.К. Абдразаков

Кандидат технических наук, доцент
кафедры «Гидромелиорация,
природообустройство и строительство в
АПК» ФГБОУ ВО Вавиловский
университет
«16» 09 2024 года

А.А. Рукавишников

Сведения о лицах, представивших отзыв:

Абдразаков Фярид Кинжаевич, доктор технических наук, по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства (докторская диссертация защищена в 2002 году). Профессор кафедры «Гидромелиорация, природообустройство и строительство в АПК», Федеральное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный университет генетики, биотехнологий и инженерии имени Н.И. Вавилова» (г. Саратов).

Адрес: 410012, Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина, зд.4, стр.3.
Тел. +7(905)384-62-85
E-mail: abdrazakov.fk@mail.ru

Рукавишников Андрей Алексеевич, кандидат технических наук, по специальности 06.01.02 – Мелиорация, рекультивация и охрана земель (кандидатская диссертация защищена в 2021 году). Доцент кафедры «Гидромелиорация, природообустройство и строительство в АПК», Федеральное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный университет генетики, биотехнологий и инженерии имени Н.И. Вавилова» (г. Саратов).

Адрес: 410012, Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина, зд.4, стр.3.
Тел. +7(961)647-87-19
E-mail: andrei\_rukavishn@mail.ru

Подписи Абдразакова Фярида Кинжаевича и Рукавишникова Андрея Алексеевича
удостоверяю:

Ученый секретарь Ученого совета Вавиловского университета,
доцент

А.М. Марадудин